Non habebant Am. et Er. nec nostri manuscripti qui hic post verba, *mendacia putabamus*, proxime subjiciunt, *Ita fiet ut confusione*, etc. Nec male sic res coherent. Itaque fragmentum esse id suspicamur alterius cujuspiam sermonis forte de Symbolo.

¹ in MSS., *lætitiae*.

* Emendatus ad cl. r. t. vat. v. Lov.

(a) Alias, de Diversis 88.

(b) Citatur a Beda et Floro, ad Rom. iv,

eos ad confessionem tanquam nesciens provocaret. Et dicunt illi : *Tu solus peregrinaris in Jerusalem, et nescis quid actum sit in illa istis diebus, de Jesu Nazarenō, qui fuit propheta magnus ?* Jam non Dominus, sed propheta. Hoc enim eum putabant fuisse, cum mortus esset. Adhuc honorabant quasi prophetam ; nondum agnoscebant Dominum, non solum Prophetarum, sed etiam Angelorum. *Quomodo, inquiunt, seniores nostri et principes sacerdotum tradiderunt eum in damnationem mortis. Et ecce jam tertius est dies ex quo ista gesta sunt. Nos autem sperabamus quia ipse erat redempturus Israel.* Ipse est totus labor ? Sperabatis, jam desperatis ? Videtis quia perdiderant spem. Cœpit ergo eis exponere Scripturas, ut illic magis agnoscerent Christum, ubi deseruerant Christum. Ideo enim desperaverant Christum, quia viderant mortuum. Ille vero aperuit eis Scripturas, ut agnoscerent quia si mortuus non fuisset, Christus esse non posset. Docuit de Moyse, docuit de subsequentibus Scripturis, docuit de Prophetis, quod illis dixerat, *Quia oportebat Christum mori, et sic intrare in gloriam suam.* Audiebant, gaudebant, suspirabant ; et quomodo ipsi confessi sunt, ardebat : et præsentem lucem non agnoscabant.

5. *Hospitalitatis meritum.* Quale autem mysterium, fratres mei ? Intrat ad eos, fit eis hospes ; et qui per totam viam non agnoscebatur, in fractione panis agnoscitur. Discite hospites suscipere, ubi agnoscitur Christus. An nescitis quia si quem christianum suscepseritis, ipsum suscipitis ? Nonne ipse dicit, *Hospes fui, et suscepistis me ?* Et quando ei dicitur, *Domine, quando te vidimus hospitem ?* Respondet, *Cum uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (*Matth. xxv, 35, 58, 40*). Cum ergo christianus christianum suscipit, serviant membra membris ; et gaudet caput, et sibi imputat datum quod membro ejus fuerit erogatum. Ille ergo pascatur Christus esuriens, accipiat potum sitiens, vestiatur nudus, suscipiatur peregrinus, visitetur ægrotus. Hoc habet necessitas itineris. Sic in ista peregrinatione vivendum est, ubi eget Christus. Eget in suis, plenus est in se. Sed qui eget in suis, et plenus est in se, egentes adducit ad se. Ibi non erit fames, non erit siti, non erit nuditas, non erit ægritudo, non erit peregrinatio, non erit labor, non erit dolor. Scio quia ista ibi non erunt, et nescio quid ibi erit. Ista enim quæ ibi non erunt, novi : illud autem quod ibi inventuri sumus, nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor. ii, 9*). Amare possumus, desiderare possumus, in hac peregrinatione tanto bono suspirare possumus : digne hoc cogitare et verbis explicare non possumus. Certe ego non possum. Ergo, fratres mei, querite quis possit. Si invenire potestis ; et me vobiscum discipulum trahite. Illud scio, quoniam *qui potens est*, sicut Apostolus ait, *facere super quam petimus, aut intelligimus* (*Ephes. iii, 20*), illuc perducet, ubi fiat quod scriptum est, *Beati qui habitant in domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te* (*Psal. lxxxiii, 5*). Totum negotium nostrum, laus Dei erit. Quid laudabimus, si non ama-

bimus¹ ; et illud amabimus, quod videbimus ? Verum enim videbimus, et ipsum verum Deus erit, quem laudabimus. Ibi inveniemus quod hodie cantavimus, Amen, Verum est : Alleluia, Laudate Dominum.

SERMO CCXXXVII * (a).

In diebus Paschalibus, viii².

De ultima lectione Evangelii Lucæ, cap. xxiv, 37-39; cum refutatione Manichæorum.

CAPUT PRIMUM. — 1. *Discipulis spiritum, non carnem Christi se videre putantibus, similes Manichæi. Negantes carnem Christi, totum mysterium: redemptionis nostræ evacuant.* De resurrectione Domini quod sequebatur in Evangelio secundum Lucam, hodie terminatum est, ubi audivimus apparuisse Dominum in medio discipulorum suorum disceptantium de resurrectione ejus, et non credentium. Tam vero eis inopinatum fuit et incredibile, ut nec videntes viderent. Videbant enim vivum, quem planxerant mortuum : videbant in medio sui stantem, quem doluerant in cruce pendentem. Videbant ergo ; et quia suis oculis non credebant, ut verum viderent, falli se putabant. *Existimabant enim, sicut audistis, se spiritum videre.* Quod postea crediderunt de Christo pessimis hæretici, prius hoc crediderunt titubantes Apostoli. Sunt enim hodie qui non credunt carnem habuisse Christum : quia et partum virginis destruunt, et nolunt eum natum ex semina credere. *Verbum caro factum est* (*Joan. i, 14*), prorsus alienant³ a sua fide, vel potius a sua infidelitate. Totam istam dispensationem salutis nostræ, quod factus est homo pro inveniendo homine, qui Deus fecerat hominem ; totum hoc, quod Christus in remissionem peccatorum nostrorum verum, non falsum sanguinem fudit, et de vero suo sanguine chirographum peccatorum nostrorum delevit ; hoc totum hæretici damnabiles evacuare conantur. Totum hoc, ut Manichæi credunt, quod apparuit oculis hominum, spiritus fuit, caro non fuit.

CAPUT II. — 2. *Non melius de Christo sentire, qui eum dicunt spiritum fuisse sine carne.* Ecce loquitur Evangelium. Stabat Dominus inter discipulos suos, nondum credentes quod resurrexerat. Videbant eum, et putabant se spiritum videre. Si nihil mali est, credere Christum spiritum fuisse, non carnem ; si nihil mali est, dimittantur in ista opinione discipuli. Attende, ut intelligatis quod volo dicere : Deus autem donet ut dicam, id est, sic dicam, quomodo vos audire expedite. Ecce hoc ipsum repeto. Aliquando ipsi detestabiles, carnem detestantes, et secundum carnem viventes, aliquando hoc dicunt, et sic decipiunt :

¹ Editi, hoc et proximo loco, *amarimus*. At Victorinus Ms., *amabimus*. Quo etiam ex codice restituitur haec sententia, *verum enim videbimus*, etc., quæ in editis desideratur.